Tutto ciò in conseguenza delle severe norme disciplinari emanate dal Concilio di Trento
che, però, con lungimirante avvedutezza, non aveva solo provveduto a reprimere gli abusi e a
ristabilire le gerarchie e la disciplina, ma aveva anche disposto per la formazione delle nuove
generazioni di preti, dimostrando così di voler provvedere all’avvenire non meno che al
presente.

Nel 18 Capitolo della XXIII Sessione, infatti, il Concilio stabiliva che in ogni Diocesi
dovesse sorgere un Seminario, collegio destinato alla formazione, all’erudizione ed alla
educazione dei nuovi sacerdoti4.

Ma, evidentemente, Monsignor Sigismondo Saraceno, preoccupato di ciò che era più
urgente, reprimere, cioè ed eliminare i mali presenti, non poté troppo dedicarsi alla erezione
del Seminario, sicché, quando morì, nel 1585, il nuovo istituto non era peranco sorto in
Matera. E neppure era possibile che sorgesse durante il disgraziatissimo periodo che va da
quell’anno al 1596, nel quale periodo la cattedra di Matera vide succedersi tre Arcivescovi,
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tutti per brevissimo tempo, con inframmezzate lunghe, anzi, troppo lunghe vacanze.
Ma, nel 1599, Monsignor Giovanni Trulles de Mir, iniziò le pratiche per l’erezione del

Seminario, secondo le norme stabilite dal Concilio di Trento.
A questo scopo, il 5 ottobre di quell’anno, davanti al Capitolo della Chiesa Metropolitana

ed al Clero della Città, regolarmente congregati, chiamò a sé i Magistrati dell’Università di
Matera e con essi amaramente si dolse

quod Ecclesia metropolitana careret Seminario, re tam necessaria pro clericorum
adulescentium educatione ut, mundi voluptates et vitiorum habitum devitantes, ad pietatem et
Religionem ac innocentiam in illo informentur et, sacris litteris imbuti, aptius et cum majori
fidelium utilitate, Ecclesiis praeficiantur ac saluti civitatis animarum.

Quia vero animadvertit ex Ecclesiarum civitatis et Dioecesis tenuitate et paupertate a
R.mis praedecessoribus non fuisse erectum, et per easdem, in praesentiarum, etiam nec erigi
posse nec erectum manuteneri, eosdem hortatus est magistratus praedictos ut tam pio,
tamque necessario operi, manum admoneant adjutricem, redditum aliquem annuum
assegnando competentem pro eodem seminario, auxiliante Deo, per ipsum R.mum Dominum
Archiepiscopum erigendo et manutenendo.

Non furon sordi i Magistrati cittadini all’appello e si dichiararon pronti e disposti ad
ottemperare a quanto il Reverendissimo Arcivescovo avesse ordinato5.

Incoraggiato dal successo, seduta stante, Mons. de Mira si rivolse alle Dignità, ai
Canonici presenti e

jam dictis… ad partecipationem Massae receptis et in postero pro tempore recipiendis,
iuxta praescriptum Sacri Concilii Tridentini, onus imposuit ut quisque ipsorum singulis annis
carolenos quattuor contribuat, ad participationem vero adhuc non recepti, interim duos
tantum contribuant, et non ultra, quod et faciant qui in Parrocchis sunt presbiteri.

Qui similiter, una voce, omnes, Dignitates, Canonici, et Sacerdotes se paratos obtulerunt
Ill.mi R.mi obedire mandatis, prout ex suo ipse Archiepiscopus congruam portionem
prestabit.

Ad cuius sanctae deliberationis auxilium et curam, iuxta ejusdem Sacri Concilii
Tridentini praescriptum, electi sunt R.dus D. Horatius de Hercule, V. I. D. et R.dus D. Io.
Bapta Nellus.

Inoltre, il giorno stesso, il Capitolo della Cattedrale, riunito de gremio nella sacrestia,
deliberava di concorrere all’erezione del seminario con la cessione di certe sue case dette
della Scorzonera6, col patto, però che la donazione non s’intendesse se non per lo predetto
Seminario solamente, promettendo ancora detto Monsignore che quandocumque detto
seminario eretto se venisse a distruggere seu lasciare, le predette case retornano al detto
Capitolo con tutti quelli miglioramenti li quali fossero fatti ipso jure ipsoque facto.

Né la cautela del prudente Capitolo fu vana perché disgraziatamente la morte di
Monsignor de Mir, avvenuta nel seguente anno, mandò a monte ogni cosa e non se ne riparlò
se non con l’avvento alla cattedra materana dell’Arcivescovo Mons. Giovanni de Rossi (o de
Rubeis), uomo di grande energia e di ferrea volontà.

Appena raggiunta la sede, egli riprese subito le pratiche per il Seminario e, addì 22
ottobre 1606, mentre si trovava in Matera, in Santa Visita, ne decretò, senza alcuno indugio,
la fondazione.

Riconoscendo, però, le difficoltà che si opponevano ad un regolare organamento
dell’istituto, volle almeno iniziare l’apertura delle scuole necessarie per l’educazione e
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l’istruzione dei giovinetti che intendevano dedicarsi al sacerdozio, lasciando ad essi la facoltà
di andare a mangiare e a dormire nelle loro case7.

Ma alle ferme decisioni non seguirono i fatti: anche questa volta la morte s’oppose
all’attuazione del progettato seminario, perché, recatosi Monsignor de Rossi da Matera in
Aquila, sua patria, li sopragionse la morte e non seguì altro.

I suoi successori nella Diocesi di Matera non seppero o, per la povertà della regione, non
poterono che lamentare ripetutamente la mancanza del seminario, sino a che, venuto nel 1648
a reggere la sede di Acerenza e Matera Monsignor Giovanni Battista Spinola, genovese,
l’annoso problema non fu da lui avviato alla sua soluzione con la praticità di vedute e
l’accorgimento degli uomini della sua razza.